
（一財）日本建築総合試験所 建築確認評定センター 性能評定課 Vol.01  （1/4） - 2021.11.01. 

コンテンツ一覧
記載
ページ 概要 カテゴリー

番号※

2
2つの材料関係のメールサービスを1つに統合します。 ３
性能評定課職員直通の固定電話番号を廃止します。 ３
性能評定課専用のFacebookやYouTubeを開始しました。 3

3

2021年度 GBRC材料技術セミナーの準備を進めています。 4
実地確認省略のために第三者機関に試験依頼するコンクリートのW/Cについて。 3
免震材料等の立会検査業務を行っています。 3
国交省申請から認定書交付までの期間を記載しています。 3

4 コンクリート関係の委員会開催日等について記載しています。 －
※ メールサービス記事一覧に記載されているカテゴリーの番号です。
１：法改正情報 ２：規格・基準類の説明 ３：お知らせ ４：業務説明会等開催情報 ５：その他読み物など
なお、 GBRCのHPから、メールサービス記事一覧と過去に配信したバックナンバーをご覧いただけます。
URL：https://www.gbrc.or.jp/building_confirm/kentiku_kijyun37/zai_mail/

GBRC 性能評定課の業務に対する皆様のご意見やご感想をお聞かせ下さい
メールサービスで取り上げた内容（特に の付いているコンテンツ）や

GBRC 性能評定課の業務に対する皆様のご意見やご感想をお待ちしております。
お送り下さいましたご意見やご感想は、今後の業務の品質向上に役立てさせて頂きます。

☑ご意見・ご感想はこちらへお送り下さい： seinou3@gbrc.or.jp

@

ご意見やご感想を
お聞かせ下さい。

@

@

‒ 材料評価・材料証明 ‒ GBRC最新情報



2つの材料関係のメールサービスを1つに統合します

性能評定課職員直通の固定電話の使用中止

（一財）日本建築総合試験所 建築確認評定センター 性能評定課 Vol.01  （2/4） - 2021.11.01. 

メールサービスの臨時号でもお伝えしま
したとおり、これまで皆様にご利用頂い
ておりました性能評定課職員直通の固定
電話の使用を、9月末で終了させて頂きま
した。

代表の電話番号は使用可能ですが、今後
は、2021年7月から性能評定課で導入して
いる社用携帯電話（下記電話番号）をご
利用下さいますようお願い申し上げます。

 荒井  080-8303-3869
 津平  080-8303-3870
 永田  080-8303-3871

材料（コンクリート）のVol.24でもお伝えしましたとおり、これまで材料（コンクリート）と材料
証明についてそれぞれサービスを配信しておりましたが、今回から1つに統合させて頂きました。
配信頻度はこれまでと同じ3カ月に1回ですが、タイムリーな情報については臨時号でお伝えします。
引き続き、皆様にとって有益な情報をお届けしますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

性能評定課のFacebookやYouTubeについて

性能評定課のFacebookとYouTubeを開設しまし
た。
性能評定課の業務に関連する材料や構造、基礎、
防災の情報をお届けしますので、是非ご覧下さ
い。

Facebook（毎週水曜投稿予定）
https://www.facebook.com/gbrcseinou

YouTube （ 不定期投稿予定 ）
https://www.youtube.com/channel/UCBdtP6pzbwE
hQ_4rohAOYsA/videos

@

‒ 材料評価・材料証明 ‒ GBRC最新情報



2021年度 GBRC材料技術セミナー

（一財）日本建築総合試験所 建築確認評定センター 性能評定課 Vol.01  （3/4） - 2021.11.01. 

2021年度 GBRC材料技術セミナー【無料】の開催準備を
進めています（前回と同様にオンデマンド形式で、2022年
1月の配信中を想定しています）。
今年度は、大阪万博の関係者や、過去にGBRCで材料証明
を取得された申込者様からの講演を予定しております。
この他に、GBRCの業務に関する説明も配信します。
詳細が決まりましたら、臨時号でご案内申し上げます。

国交省申請状況
国交省申請から約2ヶ月後に認定書が
交付されています（2021年10月現在）。
施工時期がお決まりの場合は、
余裕を持った申請のご準備を
お願いいたします。

製品の品質に関する実地確認省略のために
第三者機関で行う試験について（コンクリート）

コンクリートの性能評価を申請される際、実地確認を
省略するために、第三者機関で実施した圧縮強度試験
報告書をご準備頂いております。
圧縮強度を行うコンクリートの調合を定めて頂く場合、
これまでは申請するコンクリートの最大Fcを基本とした
W/Cの設定をご案内しておりましたが、これに加え、
実機実験を行った最小W/Cのコンクリートで実施した
報告書でも受付させて頂く事になりました。
なお、認定取得後、定期的に第三者機関で行う圧縮強度
試験のコンクリートについては、これまでと同様です。

免震材料等の立会検査業務

平成12年建設省告示第1446号では
免震材料等における品質管理体制の
強化を目的として、令和3年10月1月
以降の着工から『発注者等による製品
性能の確認』を求めており、発注者か
ら指定を受けた第三者が確認すること
も認められています。
GBRCでは、発注者から指定を受けた
第三者として免震材料等が出荷検査の
基準に適合することを確認する立会検
査業務を行います。
本事業に興味をお持ちの方がおられま
したら、是非ご連絡下さい。

@

‒ 材料評価・材料証明 ‒ GBRC最新情報



材料性能評価委員会（コンクリート関係）の開催スケジュール

（一財）日本建築総合試験所 建築確認評定センター 性能評定課 Vol.01  （4/4） - 2021.11.01. 

発行者：一般財団法人 日本建築総合試験所
建築確認評定センター 性能評定課 材料グループ

担当者： GBRC大阪事務所 荒井正直〔 内部評価員〕
津平公彦、永田洋一

GBRC東京事務所 安田真弓
連絡先 ： GBRC大阪事務所 TEL 06 - 6966 - 7600  （代表）

080 - 8303 - 3869（荒井）
080 - 8303 - 3870 （津平）
080 - 8303 - 3871 （永田）

GBRC東京事務所 TEL 03 - 3580 - 0866
E-mail ： seinou3@gbrc.or.jp

〔編集後記（津平公彦）〕
2枚目でもご紹介しましたとおり、これまで2つに分けて配信していた
メールサービスを1つにまとめさせて頂くことになりました。
気持ち新たにしつつ、今後もメールサービスをお届けいたします。
なお、材料関係の情報については、性能評定課のFacebookでも定期的に
情報発信を行っております。是非一度ご覧下さい。
新型コロナウィルスのワクチン接種が進み、緊急事態宣言も解除されて
いますが、委員会はZoomを用いて開催させて頂いております。皆様には
ご不便をおかけする点もあるかと存じますが、ご理解賜りますようお願い
いたします。

2021年11月以降の材料性能評価委員会（コンクリート関係）の開催予定日
（ GBRCのHPでも掲載しています：https://www.gbrc.or.jp/building_confirm/committee/ ）

注）新型コロナウイルス感染症の流行状況等によっては、
開催日を変更させて頂く場合もございます。
なお、 GBRCのHPでは、新型コロナウイルス対策関連の
情報を逐次更新しております。

別添等の雛形や打合せについて

▶ 現在の別添等の最新雛形 Ver 13.0 
※お手元にお持ちでない方はご連絡下さい。

▶ 事前のお打合せやご相談にも対応させて
 頂きます（ 無料 ）

※お気軽にご連絡下さい。

法第37条第二号に該当する鋼材等の性能評価 や 法第37条第一号に該当する鋼材等の指定値申請の業務も行っています。
鋼材等の性能評価や指定値についてのご相談・ご申請をご希望されている方がおられましたら、是非ご紹介下さい。

2021年度 11月 12月 1月 2月 3月
事前検討会 25日 23日 28日 25日 25日
承認委員会 15日 20日 17日 22日 22日

‒ 材料評価・材料証明 ‒ GBRC最新情報


